
4 . 

VI* ťH*HA 032/89 / z a č a t o 5.6.1939/ 8 .6 .1989 

Protest oroti znečičiování Ovzduší 
l.Bne 5.6 v 16.30 se v Praze v ulici na Příkopech sečlo ari 20 přátel,aby 
u příležitosti Mezinárodního dne životního pzostředí vyhlášeného OLKg 
upozornili na závažné ekologické problémy.Skupina se vydala po pěčí 
zoně s transparentem"AÍ žije ČisQ vzduch"a se stylizovaný* plakátem 
t textem"Dusím se"a proSla pěěí zonou.Na rohu panské ulice byla akce pro 
silný déří ukončena. 

v í?íoo^se^ne roS^řashingtonovy ulice a třídy Politických vězňů 
přes nepřízen počasí sečlo z*t asi 50-60 mladých lidí,aby proběhli do 
Jindřišské ulice a z hlavni poéty začali pozdravy nespravedlivá uvězněným. 
Běh třídou Politických vězňů,tato každodenní solidární akce ohld&eaá 
fpolečností za veselej&í současnost,probíhá již od !.květne e získává 
na popularitě. 

3.U<řt?Hl ř-^át^ číní&Ýtij ^ ^^ ^ ^ ^ ^ ^^ ^ 
Dne 5.6. v 13.oo se eeílo asi 35 mladých lidí na Karlově mostě v Praze, 
aby uctili památku zmujtyth čínských stuoentů,kteií zahynuli při brutál-
ním záfnhu ozbrojených složek na náměstí Nebeského kRlu v reki ^¿.Roz-
vinuli velký Černý flór,na němž byl červenými písmený nápis Cíns.Pozé 
zapálili svíce na počest obětem a Jah Dus ml. přečetl dvacátýtřetí žalm. 
Přítomní potom minutou ticha uctili památku zavražděných studentů.Zá-
roveň nwYd*hm*±t vyzývají věechny.jímž není lhostejný osud čínských stu-
dentů,ehy každý den podle svých možnosti položením květin před velvysla-
nectvím CLB v ulici 'lajakovekáho vyjádřili svou solidaritu s jejich bojem. 

občanů dopit velvyslanectví <ÍLB v Pra**, 
v němž se solidarizují s úsilím čínských stuuentů o společenský dialog, 
íoučasně odsuzují barbarský zásah čínské armdoy,kt rý Ei vyžádal tolik 
oběti.Dopis podep*lai:Janc íoukupovd.Petr Peněz,Vladimír Veseltký,z NHP 
Hana Holcnerová,Vladimír <yskočil,Martin Lohngl,Ladislav genek,z HOř 
Karel Coural,Radomír ¿alý,Jan fimsa,Josef Kornáček,Miroslav itoffman, 
Simona Hradílková,Libor PocpíČil,Ondřej Pospíchal,Hilan Jelínek+Pavel 
íamek,Jaroslav -*eznik,iranti&ek iiehunek,^va Vidlafová,Tamara Váňová, 

vzat do ya?^y 
tnnxXngixxnxÉxnxSráixgBxtmniix y*xp*2Ézhmzimxpi*H*a*áwimxk 

g*XYS*HAz±ixyz*XHZg*Hxxpxsxix3kK 261etý violoncellista Vladan Kočí * z 
Prahy byl vzat 5.6. do vazby prokurátorem vojenské obvodové prokuretury 
v Praze poručíkem Kotandou. Vladan Kočí obdržel koncem března t.r.povo-
lávací rozxkaz, aby dne 1.4.naatoupil základní vojenskou službu. Dne 15.5. 
zahájil xyiatxmxztH starší vyšetřovatel vojenská obvodová prokuretury 
v Praze JUDr.Bruno Chudý tretní stíháni Vlada Kočího, jehož obvinil z 
tr.činu nenastoupení služby v ozbrojených silách podle § 269 odst.l tr.z. 
Vladan Kočí, který je odpěračem vojenské služby z důvodů svědomí na ná-
boženského přesvědčení, byl ze tento tr.čin již vlni potřestán 15 měsíci 
nepodmíněně. Trest mu byl však zkrácen amnestii prezidenta republiky z 
27.říjne 1988. * 
6. Beseda v ČKD Polovodiče 
Dne 6.6.se konala v závodě ČKD Polovodiče v Praze beseda, pořádaná zákl. 
organizrcí SSM, nazvaná "Nezávislé skupiny". Původně se besedy měli zú-
častnit i zástupci OV KSČ a 9V &SM. Na jejich žádost vček byly uspořádány 
besedy dvě. Ne první, která se konala již minulý týden, vystoupili stra-
ničtí a mládežničtí funkcionáři se svými stanovisky k Čs.nezávislému hnu-
tí. Na dnešní besedu byl pozván signatář Charty 77 Jan Urban, který je 
rovněž činný v Lidových novinách a Východoevropské informační agentuře. 
Besedy, která trvala dvě a půl hodiny, se zúčastnilo asi 40 pracujících 
závodu, kteří se o činnost nezávislých iniciativ živě zajímali. Besedy 
tohoto druhu maji v budoucnu pokračovat. . -ťoicr.nř str.z 



DHUHÍ XTRANA SERVISU VIA PR*HA CS *$*M*x 032/89 8.6. 

7.,. ffot'sty nfpti mre&u ^okypčuj* t, ^ , < 
Protestní akce, konaná v ¿raze nt Karlové stostč ^.6., pokračovcla 1 
následujícího dne. Asi 35 občanů ce s*aio před velvyslanectvím ČLh, 
kce polo ili kvčtiny a uctili tak pe átku studentů, kteří byli zabiti 
při rnmeakru ne ttAmřstí nebeského klidu v Pekingu. Pracovník velvysla-
nectví odmítl řijmout proteťtní petici, která má toto zněni: Protestu-
jeme proti brutálnímu zásshu armády proti pokojně mmiffEtujícím stu-
dentům s pracujícím ve Vaří zemi. bádáme okamžité zastavení dalších 
represí a staženi armády z Pekingu. Tuto petici podepsalo 180 lidí, 
včetn? zahraničních rtud ntů aprecujících z S SB, Hong-Kon^u, Tchaj-wanu, 
Bwtonfka, Vietnamu, Kuby, Polska, HSH, USA a Nizozemí. Petice pe po-
depisovala týž den vpodvečer nt Karlově mortě, kde ee opět shromáždili 
mladí aktivittd Ch 77, WHS, KPP, Havlíčkovy mládeše, MEJteCD, kteří 
zde rozložili černý prapor s nápisem txmáylxBm Čína, ne nějž položili 
květiny. Kolemjdoucím byl rozdáván leták vyzývající k zasílání písem-
ných protestů velvyslanectví Majakovrkáho 22, ťr^ha 6. V letáku se 
uvádí, že ti, kteií chtějí protestovat proti vraždění číntkých atuden-
tů a obyvatel Pekingu, uctí památku mrtvých stuuentů položením květin 
před budovu velvytltnectví *LB ka&df/t 18.00. Leták podepsali * 4 stu-
denti,a to z fakulty architektury, z filozofická fakulty & z Vysoká 
íkoly ekonomická. Příslušníci ^HB při protestních akcích nezasáhli, 
pouze legitimovali dva účastníky shromáždění před velvyslanectvím * 
*̂-t30.'i?< ,<.h?:i,ý 77 v̂  i.v .. l.íf.-KCtví ^hn 
Charty 77 zaříela dne ciopič velvyslanectví C l R , * němž reaguje 
n? masakr v Pekingu. "Režim, který k udržení svá moci neváhá pwmř 
proti vlastním občanů^ použit po zuby ozbrojenou armádu a nechává stří-
let do lidí, auEÍ být veřejně a mezinárodně odcouzeng uvádí st v do-
kumentu Charty. Vyjadřuje se v něm rovněž solidarities čínskými stu-
denty, "čerpajícími rvou inrpiraci ze stejných zdritju jako demokratická 
hnutí ve střední * východní Ivropě". 

A K0fif$MMA, o n i ^ l ÚiMHMi KLK U 3SL.tWLa.9 
Společenství pfútei UTAee obrátilo otevřeným dopisem z 1.6. na delegáty 
pmřížrkJ konference o lidská dimenzi. V dopité, který podepsali Petr 
BartoB, Stanislav Devátý, Tomář Hredílek, Pavel Jungmann- bedfich Kou-
tný t Vladimír Irlidr, objasňují nejprv? motivy vzniku, ideje a cíle 
sváho společenství. Pripomina&í historická pouta,pojící Čechy a Slová-
ky ae Opojenými státy. Uvádějí, že SPUí A není * podnik stranící té Či 
oné doktríně, ale chce být linkou důvčry mezi americkými a čs. občany". 
Proto Činnost -it zamořuje na roxvíjen osobních vztahů mezi 

obyčejnými lidmi Opojených států a Československa ". V aoplee ae při-
pomíná, že IPUSA vydóvá obsáhl# mmgtzía a plánuje vytvoření různých zájm 
mových sekcí. Poté, co č$. úřady odmítly SPUfA registrovat, jsou její 
aktivisté vystaveni nejrůzněji ímu pronásledování. V dopije se uvádějí po* 
drobnosti případů vězněných aktivistů EPUSA Petra Cibulky, Ivana Jirouse 
a Otagara Veverky, dále Dušana Skály, Stanislava Pence ml. a Tomá&e Hra-
dílke, kteří byli odsouzeni k podmíněným trettům, e aktivistů, kteří 
jrou rtíháni na svobodě, Stanic lava ^evát3ho, Vladimi^ Trlidy a Ja-
ne Krále. Popisují se zde i dtláí represe: domovní prohlídky u 7 akti-
vistů SPU^A v březnu tohoto roku a zásahy v Pardubicíth v dubnu a v Li* 
tovli v květnu, která postihli táměř sto orob, přičemž z mnohými bylo za-
hájeno ří&ení pro přefin. SPU&A se obrací na účartniky pařížská koniere* 
ce o lidská dimenzi re žádoátí, aby při pařížském jednání"upozornill 
Ba. stranu na porušování závazných dokumentů KB3R a vyzvali ji, aby od to< 
hoto porušování upustila". 
Pokračování na etr. 3 



TRBTÍ ST^MA SERVJEEU VIA CS 032/8$ 8.6.1969 

Ve etředu 7.6.pc konala v Praze již třetí den veřejná shormá&dční 
colidarity ř Čínfkými Etudenty. V 18 hodin položili mnozí občané 
květiny pfed v lvyslenectvím C M jako výraz úcty k památce Činckých 
Ftu entů, kteří byli zabiti při brutálním zásahu Číntkého vojska, 
účastníci tohoto piteniho aktu byli tentokráte legitimováni pfieluč-
níky VB. Týž den od !9 do 20,30 hodin se konalo veřejná shormáždění 
na Karlově mostě, jehož se zúčastnilo asi 60 1A<Í. Vedle tradičního 
černého floru a nápisem Čína měli manifestující i dalči transparenty; 
na jednom z nich byl nápis "lne? Peking ** zítra Praha *, na daUím 
transparentu byl název Cíny zeptaný Čínskými znaky. Po recitaci čín-
ské báfně promluvil evangelický bohoslovec Petr Payme, který se za-
mýšlel nad biblickým textem o Kainu a Ábelovi. Ha shromáždění byl 
rovněž pfeřten text základního prohlášení Charty 77. Bylo zde pokra-
čováno v podepisování petice. Policie nezasáhla. Přítomni te dohodli, 
Že se každodenně budou scházet v hodin naotKsnr*mz#xmamt pfed vel-
vyslenecttía ClH k pokládání květin a v 19 hodin na Kaflovč mostě, 
a to až do neděle 11.6. Tato cérle veíejných chormáždění byla účast-
níky nazvána Týden solidarity s Čínskými r udenty. 

U.Ht.7M*novártl f v^sledln vvretřování v tr.věci ^trí Cibulky 
V tr.včci proti Petru Cibulkovi bylo ane 8.6.započato se seznamováním 
s výsledky vyČetfováni. Petr Cibulka tedy bude mít během několike týd 
nú, možná i měsíců možnost prostudovat trestní fpi:, obsahující tisí-
ce stran. Jeho součástí jso& i protokoly o výpovědích asi pěti set 
svědků. V řízení proti aktivistům nezávislých iniciativ nemá trestní 
věc petrs Cibulky svým rozsahem v posledních dvaceti letech obdobu. 
V noei ze 7. nt 6 červen se objevilo v větěí množství nápisů, zho-
tovených sprejem. Hápisy Žádají:"Spravedlnost pro Petre Cibulku". Již 
v Časných ranních hodinách byl* zntčná část nápisů policii zamalováns 
nebo jinak znehodnocena. Petr Cibulka je ftíhán pro treetmé Činy speku-
lace, pobudování a nedovoleného podnikání. Jeho rozsáhlá a léta trvající 
kulturně prospěšná Činnoct v oblasti hudebního a literárního semizdatu 
je orgány StB kriminalizována, jednak proto, ab„. byla poíkozena Cibul-
kova pověst, jednak proto, aby byly očerněny nezávislé iniciativy m je-
jich činnost, ietru Cibulkovi hrozí trest vězeni od tři do detiti let. 
/viz* VIA CE 030, bod 13/ 

tí.ravel <une*t e Jiří ^ sáček čouzeni. 
/Viz VHL cf 023, bod 5, Cf Oji, bod 5 a sdělení VONÍ 1015./ Dne 8.6. 
zečalo před senátem vojenského obvodového čoudu v Lttoměřícich hlavní 
líčeni v treetní věci peoti voják&z z povolání Paulu Kunertovi a Jiřímu 
Kaeáčkovi, hudebníkům posádkové právy ve Flaném. 0 jejich věci se koná 
společně Íízení. Jsou obžalováni z trestného činu vyhýbáhí se výkonu 
vojenské služby, kterou zanedbal i mimo jiné proto, že se účastnili m 
akcí nezávislých rkupin. Při hlavním líčení oba obžalovaní svou vinu 
popřeli. Výpovědi svědků z řad vojáků z povoláni, v nichž byli značné 
rozpory, jejich vinu neprokázaly. Ďále byly Čteny výpovědi přísluřníků 
StB, podle nichž byli oba obžalovaní legitimováni v soudní budově při 
procesu s Vlastou Chramostovou a Libu&i Silhánovou. íoudni jednáni se 
konalo v malé jednací síni, kam b^lo na poslední chvili přeloženo, tak-
že kroáě příbuzných se ho mohli zúčastnit pouze dbm přátelé obžalova-
ných. Pro nemoc jednoho svědka bylo plavní líčení odročeno na neurčito* 
Při hlavním líčení byly částečně osvětleny vpravdě nevolnické poměry, 
panující v Česko? ^ven^á lidov armádě. 271etý Pavel Kunert a 2lletý 
Jiří Hasáček vstoupili do vojenského svazku ve svých patnácti letech. 
Jejich žádosti o propuštěni z vojenského svazku, kterou oba podali na 
začátku tohoto roku, nebylo vyhověno. Bsmiíto toho byli uvězněni a hro-
zí jim treat odnětí svobody od Sesti mětícú do pěti let. 

KONEC 


